Дело № 1-31-5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года                                                                                 г. Белогорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики - мировой судья судебного участка                № 32 Белогорского судебного района Республики Крым Новиков С.Р.,

при секретаре – Бердник Н.П.,

с участием:

- помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Чечуга В.Д.,

- представителя потерпевшего – <Е.А.В.>,

- обвиняемой – Ормонд Э.Р.,
- защитника – адвоката Лисицына В.Е., представившего удостоверение адвоката № 970 от 26.10.2015г. и ордер № < > от <дата>,

рассмотрев в закрытом судебном заседании в порядке предварительного слушания в зале судебных заседаний судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым уголовное дело по обвинению

Ормонд Эльзы Рустемовны, <персональные данные>,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159.2 УК РФ,
установил:
Ормонд Э.Р. органом предварительного расследования обвиняется в совершении преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.
Ормонд Э.Р. приказом директора Государственное бюджетное образовательное учреждение Республики Крым « » (далее - ГБОУ РК « ») от <дата> №< > принята на должность юрисконсульта на 0,5 ставки с <дата>.
При этом между ГБОУ « » в лице директора <Д.М.И.> и Ормонд Э.Р. заключен трудовой договор от <дата> №< >, согласно которому работодатель представляет последней работу на должности юрисконсульта на 0,5 ставки.
В то же время приказом директора ГБОУ « » от <дата> № < > Ормонд Э.Р. уволена с указанной должности на основании расторжения трудового договора по инициативе работника п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ.
У Ормонд Э.Р., достоверно осведомленной о наличии у нее в период времени < > трудовых отношений с ГБОУ РК « » и занятия в указанном государственном бюджетном образовательном учреждении должности юрисконсульта, т.е. являясь занятым гражданином, имеющим трудовой доход (заработок), находясь в неустановленном месте на территории Республики Крым (точное место следствием не установлено), в неустановленное следствием дату и время, но не позднее <дата>, возник преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, т.е. на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а в последующем путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат.
Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, Ормонд Э.Р., действуя умышленно, из личных корыстных мотивов и в целях незаконного материального обогащения, находясь на территории Ялтинского городского округа Республики Крым (более точное место следствием не установлено), посредством использования личного кабинета в Едином портале государственных услуг и функций (ЕГПУ) обратилась <дата> (более точное время следствием не установлено) в территориальное отделение Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Белогорском районе (далее - ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе), расположенное по адресу: Республика Крым, г. Белогорск, ул. Нижнегорская/Мира, 3/7, с заявлением №< > о постановке ее на учет в качестве безработной, в котором указала заведомо ложные и недостоверные сведения об отсутствии у нее трудовых отношений и, соответственно, трудового дохода (заработка), предоставив при этом в обоснование своих незаконных требований копию трудовой книжки, в которой отсутствовали сведения о принятии ее с <дата> на работу в ГБОУ « » на должность < >, т.е. осуществления трудовой деятельности в данном государственном бюджетном образовательном учреждении.
В соответствии с Временными правилами регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 08.04.2020 № 460, Ормонд Э.Р. предупреждена о том, что в случае отнесения ее к категории занятых в период безработицы в соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» обязана в течение трех рабочих дней с даты возникновения данных изменений проинформировать об этом центр занятости населения по месту жительства, в частности ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе.
По результатам рассмотрения ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе заявления Ормонд Э.Р. о постановке ее на учет в качестве безработной и предоставленных ею копий документов (трудовой книжки), содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения об отсутствии у нее трудовых отношений и, соответственно, трудового дохода (заработка), на основании Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» приказом директора ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе от <дата> №< > «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» Ормонд Э.Р. признана безработной, с назначением ей пособия по безработице сроком на шесть месяцев, а именно в период времени < >, и установлены следующих размеров и сроков выплаты пособия по безработице:
- в период времени < > в размере 75% среднемесячного заработка 0 рублей 75 копеек, но не выше 1 500 рублей 00 копеек.
- в период времени < > в размере 60% среднемесячного заработка 0 рублей 60 копеек, но не выше 1 500 рублей 00 копеек.
При этом, приказом директора ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе от <дата> №< > «О внесении изменений в приказ о назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» Ормонд Э.Р. назначено пособие по безработице с <дата> и установлена продолжительность периода выплаты пособия по безработице сроком на шесть месяцев с установлением следующих размеров и сроков выплаты пособия по безработице:
- в период времени < > в размере 75% среднемесячного заработка 19 452 руб. 28 копеек, но не выше 12 130 рублей 00 копеек;
- в период времени <дата> в размере 60% среднемесячного заработка 15 561 рублей 82 копейки, но не выше 12 130 рублей 00 копеек.
В то же время Ормонд Э.Р., будучи надлежащим образом уведомленной о наличии у нее обязанности информирования центра занятости населения по месту жительства о возникновении в период безработицы у нее трудовых отношений, т.е. отнесения к категории занятых, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособия по безработице, действуя из личных корыстных мотивов и, в целях незаконного материального обогащения, сознательно умолчала при подаче заявления о постановке ее на учет в качестве безработной посредством использования личного кабинета в Едином портале государственных услуг и функций (ЕГПУ) о факте ее трудоустройства в ГБУЗ РК « » и осуществлении в указанном государственном бюджетном образовательном учреждении трудовой деятельности, т.е. отнесения ее к категории занятых и отсутствии законных оснований для признания ее безработной и, соответственно, назначения и выплаты пособия по безработице, не сообщив об этом сотрудникам ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе.
Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно денежных средств, выделенных в качестве пособия по безработице, Ормонд Э.Р., осознавая, что при подаче <дата> заявления № < > посредством Единого портала государственных услуг функций (ЕГПУ) в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе о постановке ее на учет в качестве безработной указала в нем заведомо ложные и недостоверные сведения об отсутствии у нее трудовых отношений и, соответственно, трудового дохода (заработка), и факт отнесения ее к категории занятых влечет прекращение выплаты пособия по
безработице, действуя умышленно, из личных корыстных мотивов и в целях незаконного материального обогащения,
 находясь на территории Ялтинского городского округа Республики Крым (более точное место следствием не установлено), не сообщила при перерегистрации в телефонном режиме сотрудникам ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе <даты> об осуществлении ею оплачиваемой трудовой деятельности в ГБОУ РК « » на должности < >, тем самым умолчала о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

В результате совершения указанных противоправных действий, выразившихся в предоставлении в ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе заведомо ложных и недостоверных сведений, а в последующем путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, Ормонд Э.Р. совершила хищение денежных средств при получении пособия по безработице, начисленные ей в период < > в размере <сумма>, в период < > в размере <сумма> и в период < > в размере <сумма>, а всего на общую сумму < >, которые из федерального бюджета Российской Федерации перечислены на банковский счет № < >, открытый в РНКБ Банк (ПАО), и привязанную к нему банковскую карту №< > с бесконтактной технологией проведения платежа, используемой Ормонд Э.Р., путем осуществления следующих банковский операций:
- <дата> социальное зачисление, социальная выплата в сумме <дата>;

- <дата> социальное зачисление, социальная выплата в сумме <дата>;

- <дата> социальное зачисление, социальная выплата в сумме <дата>;

- <дата> социальное зачисление, социальная выплата в сумме <дата>.

Приказом директора ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе от <дата> № < > «О прекращении выплаты пособия по безработице» прекращена выплата пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного гражданина Ормонд Э.Р., в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем.
Указанными преступными действиями, связанными с мошенничеством при получении выплат, Ормонд Э.Р. причинила имущественный ущерб государству в лице Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» в Белогорском районе всего в общем размере < >, которыми она в последующем распорядилась по своему усмотрению путем осуществления банковских операций по переводу и снятия наличных денежных средств в банкоматах на территории Республики Крым.
Действия Ормонд Э.Р. органом предварительного расследования квалифицированы по ч.1 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.
В ходе предварительного слушания представитель потерпевшего <Е.А.В.> заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Ормонд Э.Р. в связи с примирением сторон, пояснив, что обвиняемая полностью загладила причиненный преступлением вред, обвиняемая возместила в полном объеме причиненный потерпевшему вред, претензий материального и морального характера к Ормонд Э.Р. не имеется, ходатайство о прекращении уголовного дела заявлено добровольно, без оказания какого-либо давления, характер и последствия прекращения уголовного дела по основанию примирения разъяснены и понятны.
Обвиняемая Ормонд Э.Р. и её защитник Лисицын В.Е. ходатайство представителя потерпевшего поддержали, просили суд прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, обвиняемая подтвердила возмещение потерпевшему ущерба, характер и последствия прекращения дела по основанию примирения, которое не является реабилитирующим, ей были разъяснены и понятны.
Прокурор в судебном не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Ормонд Э.Р. в связи с примирением сторон.
Обсудив заявленное ходатайство, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
На основании ст. ст. 236, 239 УПК РФ по результатам предварительного слушания судья может прекратить уголовное дело при наличии оснований, предусмотренных статьями 25 и 28 настоящего Кодекса, по ходатайству одной из сторон.
Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В пунктах 9-10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 19 от 27 июня 2013 года «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» разъяснено, что в соответствии со статьей 76 УК РФ освобождение от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшим возможно при выполнении двух условий: примирения лица, совершившего преступление, с потерпевшим и заглаживания причиненного ему вреда.
Под заглаживанием вреда для целей статьи 76 УК РФ следует понимать возмещение ущерба, а также иные меры, направленные на восстановление нарушенных в результате преступления прав и законных интересов потерпевшего, перечисленные в пункте 2.1 настоящего постановления Пленума. Способы заглаживания вреда, а также размер его возмещения определяются потерпевшим.

Судом установлено, что обвиняемая Ормонд Э.Р. ранее к уголовной ответственности не привлекалась, обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, примирилась с потерпевшим и загладила причиненный потерпевшему преступлением вред.
Добровольность заявления представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела и факт заглаживания обвиняемой причиненного вреда, подтвержденный сторонами в судебном заседании, не вызывает у суда сомнения.

Принимая  во внимание, что в судебном заседании установлена совокупность обстоятельств, предусмотренных ст. 76 УК РФ, сторонам были разъяснены и понятны последствия прекращения дела по основанию примирения сторон, мировой судья считает возможным уголовное дело в отношении Ормонд Э.Р. прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, что соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества, государства, отвечает требованиям справедливости и целям правосудия.

В связи с тем, что суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Ормонд Э.Р., избранная в отношении обвиняемой мера пресечения в виде обязательства о явке подлежит отмене.
Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, исходя из положений ч.1 ст. 132 УПК РФ, взысканию с обвиняемой Ормонд Э.Р. не подлежат, их следует отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст.ст. 25, 236, 239 УПК РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство представителя потерпевшего <Е.А.В.> о прекращении уголовного дела - удовлетворить.

 Уголовное дело по обвинению Ормонд Эльзы Рустемовны в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159.2 УК РФ – прекратить на основании ст.25 УПК РФ в связи с примирением сторон, освободив её от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
Вещественные доказательства по делу: личное дело №< > Ормонд Эльзы Рустемовны, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского МСО ГСУ СК РФ по Республике Крым и г. Севастополю – передать по принадлежности ГБОУ Республики Крым « »; личное дело Ормонд Эльзы Рустемовны, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского МСО ГСУ СК РФ по Республике Крым и г. Севастополю – передать по принадлежности Территориальному отделению ГКУ РК «Центр занятости населения» в Белогорском районе; детализацию телефонных соединений <Г.Т.Р.> на 2 листах, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Белогорского МСО ГСУ СК РФ по Республике Крым и г. Севастополю – по вступлению постановления в законную силу - уничтожить; выписку о движении денежных средств за период < > по банковской карте № < >, открытой на имя Ормонд Э.Р., предоставленной ПАО «РНКБ» на оптическом диске, хранящуюся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле.
Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитнику – адвокату Лисицыну В.Е., отнести на счет федерального бюджета.
Меру пресечения в отношении Ормонд Эльзы Рустемовны, в виде обязательства о явке - отменить.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья:                                                  С.Р. Новиков